



668/236
26 05 21

**Nr. 5619, 5622, 5659, 5689, 5757, 5758, 5759, 5760, 5761, 5762, 5763, 5764,
5765, 5766, 5767, 5782, 5783, 5792, 5793, 5794, 5795, 5797, 5798, 5799, 5800,
5801, 5802, 5803, 5804, 5805, 5806 /2026**

19 -05- 2026

**Către: Doamna Deputat Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**

Ref.la: Răspunsuri la întrebări/interpelari formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

~~NINI SAPUNARU~~

SECRETAR DE STAT



MINISTERUL ECONOMIEI, DIGITALIZĂRII,
ANTREPRENORIATULUI ȘI TURISMULUI
CABINET MINISTRU

449 3A
Nr. 5783 / DRP
DATA 15-05-2026

INTALIRE / IEȘIRE

Nr.

3624 /MD/ 15052026

Stimate domnule deputat Sebastian-Ioan BURDUJA

Referitor la întrebarea dumneavoastră, înregistrată la Secretariatul General al Guvernului cu nr. 4137/2026, având ca obiect „615 milioane de euro, trei mine strategice și nicio lopată în pământ – stadiul proiectelor românești de materii prime critice incluse pe lista strategică a Comisiei Europene (grafit, magneziu, cupru) și capacitatea statului de a transforma finanțarea în producție”(4753A), vă transmitem următoarele:

1. Promotorii proiectelor dețin licențe de exploatare (Baia de Fier și ROVINA), respectiv de explorare (Verde Magnesium), în vigoare.

Din informațiile deținute de către MEDAT, companiile promotoare sunt în stadiul de elaborare a documentațiilor necesare obținerii acordului de mediu de la autoritatea competentă, acord necesar conform legislației în vigoare pentru începerea efectivă a activității miniere.

2. Societatea Națională a Sării SA - SALROM (SALROM) este titularul licenței de concesiune nr. 634/1999 a activității de exploatare a șisturilor grafitoase (rocă cu grafit) din perimetrul Ungurelașu - Polovragi, județul Gorj, licență prelungită prin Hotărârea de Guvern nr. 639/2025 privind aprobarea Actului adițional nr. 2/2025 la Licența de concesiune nr. 634/1999 a activității de exploatare a șisturilor grafitoase (rocă cu grafit) din perimetrul Ungurelașu - Polovragi, județul Gorj, publicată în Monitorul Oficial nr. 746 din 8 august 2025.

Compania a desfășurat demersuri pentru asigurarea fondurilor necesare proiectului strategic și, în perioada imediat următoare, va semna contracte de finanțare cu instituții financiare cu capital autohton.

SALROM deține capacitatea tehnică, managerială și expertiza necesare pentru implementarea cu succes a investiției.

3. Având în vedere faptul că promotorii proiectelor strategice românești sunt deținători de licențe de concesiune de exploatare și de explorare, aceștia au obligația de a parcurge toate etapele prevăzute în legislația națională pentru obținerea acordului de mediu.

Conform celor comunicate de către Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon (ANRMPSG), la momentul actual instituția se află „în faza de implementare a prevederilor OUG 61/2025, fază ce presupune parcurgerea mai multor etape, cum ar fi: stabilirea atribuțiilor ghișeului unic în acord cu prevederile Regulamentului (UE) 2024/1252, coroborat cu cele ale Legii minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare, preluarea atribuțiilor ghișeului unic în ROF, realizarea arhitecturii site-lui în raport cu atribuțiile ghișeului unic, înrolarea în cadrul ghișeului unic a autorităților și instituțiilor publice implicate în procesul de avizare și autorizare a licențelor de exploatare sub care se derulează proiectele strategice de extracție,



MINISTERUL ECONOMIEI, DIGITALIZĂRII,
ANTREPRENORIATULUI ȘI TURISMULUI
CABINET MINISTRU

încheierea de protocoale de colaborare cu autoritățile și instituțiile publice responsabile cu procesul de avizare/autorizare a proiectelor miniere de extracție, etc.

Până la operaționalizarea ghișeului unic, dar și după aceea, abordarea clasică (ghișeul fizic) în vederea obținerii avizelor și autorizațiilor necesare începerii activității de exploatare, rămâne valabilă. ANRMPSG, prin intermediul ghișeului unic, va facilita și simplifica accesul titularilor de licențe, promotori de proiecte strategice, către autoritățile publice implicate în procesul de eliberare a avizelor și a autorizațiilor necesare autorizării începerii activității de exploatare a materiilor prime critice.

Operaționalizarea ghișeului unic nu presupune anularea sau modificarea procedurilor naționale de avizare/autorizare pe care titularii licențelor de exploatare, în calitate de promotori de proiecte strategice, trebuie să le respecte și să le parcurgă în obținerea actelor de reglementare sau a actelor administrative emise de autoritățile publice de specialitate.

Indiferent de modul de abordare, ghișeu fizic sau ghișeu unic, titularului îi revine sarcina de a solicita și obține avizele și autorizațiile necesare începerii activității de exploatare/extracție”.

Până la finalizarea de către ANRMPSG a procesului de implementare a prevederilor *OUG nr. 61/2025*, pentru obținerea acordului de mediu promotorii proiectelor se vor adresa în mod direct către Agenția Națională pentru Mediu și Arie Protejate.

Procedurile naționale de autorizare au o durată semnificativ mai redusă decât termenul menționat de 27 de luni și asigură faptul că proiectele strategice privind materiile prime critice sunt sigure, fiabile și respectă cerințele de mediu, sociale, culturale și de siguranță.

Legislația națională și Dreptul Uniunii Europene în domeniul mediului stabilesc condiții comune pentru procesul și conținutul procedurilor naționale de autorizare, asigurând astfel un nivel ridicat de protecție a mediului și permițând exploatarea durabilă a potențialului național și european de-a lungul întregului lanț valoric al materiilor prime.

4. MEDAT a elaborat *OUG nr. 61/2025 privind unele măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2024/1.252 al Parlamentului European și al Consiliului din 11 aprilie 2024 de instituire a unui cadru pentru asigurarea aprovizionării sigure și durabile cu materii prime critice și de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 168/2013, (UE) 2018/858, (UE) 2018/1.724 și (UE) 2019/1.020 și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 140/2022 privind licența industrială unică, publicată în Monitorul Oficial nr. 1051 din 14 noiembrie 2025.*

MEDAT îndeplinește rolul de autoritate națională pentru coordonarea aplicării prevederilor Regulamentului și asigură reprezentarea națională în Comitetul european pentru materii prime critice (CRM Board) constituit conform prevederilor art. 35 din Regulament.

În conformitate cu prevederile art. 45 din Regulament, Ministerul asigură raportarea anuală către Comisia Europeană a stadiului de implementare a proiectelor strategice.

Conform prevederilor *OUG nr. 61/2025*, ANRMPSG va îndeplini rolul de “Ghișeu Unic” care are obligația de a elibera licențele miniere prevăzute de lege pentru activitatea de extracție a resurselor minerale neenergetice, conform art. 9 al *Regulamentului (UE) 2024/1252*, iar



MINISTERUL ECONOMIEI, DIGITALIZĂRII,
ANTREPRENORIATULUI ȘI TURISMULUI
CABINET MINISTRU

Oficiul pentru Licență Industrială (OLI) va îndeplini funcția de "Ghișeu Unic" pentru activitățile de prelucrare și reciclare a materiilor prime critice.

5. Proiectul implementat de către SALROM implică extracția și procesarea primară a șisturilor grafitoase pentru a produce grafit de calitate pentru baterii.

Acesta include dezvoltarea infrastructurii necesare pentru extracție, precum și instalarea de echipamente de procesare care să transforme materia primă brută în grafit de înaltă puritate, esențial pentru producția de baterii, în special pentru vehicule electrice și sisteme de stocare a energiei.

Se pune accent pe rafinarea lanțurilor de aprovizionare ale UE pentru tehnologiile energetice curate, asigurându-se standardele înalte de calitate a grafitului necesare pentru utilizarea în bateriile pentru vehicule electrice și alte soluții de stocare a energiei.

În cadrul primului Apel de proiecte strategice compania a depus și o a doua propunere care viza valorificarea finală a șisturilor grafitoase într-un complex de procesare în care să se folosească tehnologii de ultimă generație pentru producerea grafenului. SALROM are în continuare în vedere această direcție de dezvoltare.

6. În propunerile de proiect promotorii au menționat existența unor acorduri de preluare a produselor rezultate (offtake agreements) și acorduri de colaborare cu agenți economici europeni.

7. Guvernul a adoptat *OUG nr. 8/2026 privind instituirea unor măsuri de relansare economică, creșterea investițiilor productive și a competitivității, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul fiscal-bugetar*, care creează posibilitatea instituirii de scheme de ajutor de stat exceptate de la obligația de notificare în conformitate cu legislația europeană în domeniul ajutorului de stat pentru susținerea investițiilor care asigură valorificarea resurselor minerale, în special a materiilor prime strategice și critice, astfel cum sunt definite în *Regulamentul (UE) 2024/1.252*.

Prin autoritățile și instituțiile competente (Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, Ministerul Finanțelor, EXIM Bank, Banca de Investiții și Dezvoltare ș. a.), statul sprijină promotorii proiectelor în efortul de accesare a instrumentelor financiare menționate.

8. Proiectul ROVINA urmărește doar extracția minereului de cupru și producerea concentratului.

Promovarea proiectului de realizare a ciclului integrat de producție în România în industria cuprului (minereu de cupru - produs finit) pentru producerea în țară a produselor finite din cupru cu valoare adăugată mare reprezintă un obiectiv cuprins în programele de guvernare din perioada recentă, la propunerea MEDAT.

În actualul context economic și geopolitic, cuprul este considerat de către Uniunea Europeană drept materie primă critică și strategică, iar România are potențialul de atragere la nivel național a unei părți însemnate din lanțul global de aprovizionare, susținând UE în eforturile sale de reducere a gradului de dependență strategică față de China și Rusia.



MINISTERUL ECONOMIEI, DIGITALIZĂRII,
ANTREPRENORIATULUI ȘI TURISMULUI
CABINET MINISTRU

Realizarea acestui obiectiv național major poate conduce la impulsionarea economiei locale și naționale, prin dezvoltarea pe orizontală a industriilor prelucrătoare.

Ministerul urmărește să vină în sprijinul mediului economic de profil prin eforturile de îndeplinire a obiectivului de realizare a unui combinat metalurgic pentru procesarea în țară a concentratului și producția semifabricatelor de cupru.

O astfel de uzină ar susține dezvoltarea companiilor de profil prin valorificarea la nivel național a concentratului de cupru, asigurând acestora un cadru stabil și sigur de desfacere, cu cerere continuă.

9. Măsurile propuse în cadrul *Strategiei Naționale pentru Resurse Minerale Neenergetice 2025 - 2035*, documentul de politică publică menit să sprijine dezvoltarea durabilă a sectorului minier, acordă o atenție deosebită formării resursei umane prin adaptarea învățământului de specialitate la nevoile pieței europene, specializare inteligentă și circularitate economică.

Restructurarea ciclurilor de învățământ pe baza profilului de formare specifică și redefinirea programelor de pregătire și propunerea de noi standarde ocupaționale și programe de reconversie profesională reprezintă o necesitate.

Este imperioasă adaptarea infrastructurii de învățământ la necesitățile industriei, inclusiv prin înființarea de instituții de învățământ cu profile mixte, care să ofere o dublă specializare, în conexiune cu cea minieră, după model european.

Noua Strategie națională de dezvoltare, intrată în vigoare în luna noiembrie a anului 2024, este un document modern, adaptat noilor realități globale, pornind chiar de la cunoașterea și valorificarea potențialului resurselor minerale și ținând cont de orientarea către obiectivele de dezvoltare durabilă, cu dimensiunea socio-economică și de protecția mediului, circularitate și adaptare la schimbările climatice.

Prin natura și diversitatea resurselor minerale, România poate deveni un pol de interes în sistemul incluziv industrial european.

Principiul de bază al elaborării acestei strategii este interesul economic - prin dezvoltarea unui lanț valoric în industria minieră de cercetare-prospecțiune, explorare, dezvoltare, exploatare, preparare/concentrare, prelucrare, valorificare, ținând cont de faptul că materiile prime critice/strategice devin indispensabile - alături de transparența decizională și dezvoltarea durabilă.

Prioritățile sunt reprezentate de: cercetarea geologică, inventarierea și evaluarea materiilor prime critice și strategice, exploatarea și prelucrarea avansată a resurselor minerale neenergetice, refacerea mediului și regenerarea socio-economică, valorificarea superioară a resurselor secundare din haldele de steril și iazurile de decantare, utilizarea apelor geotermale în turismul balnear, încurajarea investițiilor responsabile, consultarea comunitară participativă și transparența.

Actuala strategie propune reconsiderarea poziției și a modului de implicare a statului și a comunităților locale în industrie, în favoarea accentuării rolului de reglementare și promovare a unor politici de dezvoltare și stimulare a unui sistem viabil, în care entitățile private să dețină preponderent dreptul de exploatare, operare, rezultate din concesionarea resurselor minerale neenergetice și să asigure finanțarea și managementul activităților miniere.



MINISTERUL ECONOMIEI, DIGITALIZĂRII,
ANTREPRENORIALULUI ȘI TURISMULUI
CABINET MINISTRU

Viziunea propusă este: „România 2035 - țară cu resurse minerale neenergetice valorificate superior, prin investiții responsabile și transparente - pol economic european de dezvoltare durabilă, pentru bunăstarea cetățenilor”.

Vă asigurăm, domnule deputat, de întreaga noastră disponibilitate de a vă furniza și alte informații din sfera de competență a instituției noastre în cazul în care acestea vă sunt necesare.

Cu deosebită considerație,

MINISTRU
AMBROZIE-IRINEU DARĂU